Министерство культуры
и духовного развития

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

култуура5а уонна духуобунай
сайдыыга министиэристибэтэ

ПРИКАЗ
[REGNUMDATESTAMP]

О проведении конкурса на соискание
премии Главы Республики Саха (Якутия) имени И.И. Крафта

В соответствии с Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 22.09.2003

№ 1198 «Вопросы Национальной библиотеки Республики Саха (Якутия)» (в
редакции Указа Главы РС(Я) от 08.06.2020 № 1233) приказываю:

1. Организовать с 11 по 24 апреля 2023 г. включительно прием заявок на
соискание премии Главы Республики Саха (Якутия) имени И.И. Крафта (далее –
Премия) за особые заслуги в области библиотечного дела Республики Саха
(Якутия).

2. Отделу социокультурной работы и взаимодействия с муниципальными
образованиями Министерства культуры и духовного развития Республики Саха
(Якутия) (Моисеева В.А.):

2.1. разместить объявление о начале выдвижения кандидатур на соискание
Премии на официальном сайте Министерства не позднее 10 апреля 2023 года
согласно приложению к приказу;

2.2. организовать с 11 по 24 апреля 2023 г. прием представлений на Премию;
2.3. до 30 апреля 2023 г. организовать рассмотрение документов Комиссией

по присуждению ежегодной премии Главы Республики Саха (Якутия) имени И.И.
Крафта (далее – Комиссия);

2.4. на основании протокола Комиссии в течение 3 рабочих дней подготовить
и внести на согласование проект распоряжения Главы Республики Саха (Якутия) о
присуждении премии Главы Республики Саха (Якутия) имени И.И. Крафта.

3. Научно-методическому центру ГКУ РС(Я) «Национальная библиотека
Республики Саха (Якутия)» (Леверьева Г.Ф.) организовать с 11 по 24 апреля 2023 г.
включительно прием заявок на Премию.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Ноева А.И.

Министр
культуры и
духовного
развития РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] Ю.С.
Куприянов

Моисеева В.А.

Утверждено
приказом Министерства

культуры и духовного развития
Республики Саха (Якутия)
от _______ 2023 г. № _____

ОБЪЯВЛЕНИЕ

о начале выдвижения кандидатур на соискание
премии Главы Республики Саха (Якутия)

имени И.И. Крафта

Министерство культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия)
извещает о начале выдвижения кандидатур на соискание премии Главы Республики
Саха (Якутия) имени И.И. Крафта за вклад в развитие библиотечного дела
Республики Саха (Якутия).

Премия Главы Республики Саха (Якутия) им. И.И. Крафта (далее - Премия)
учреждается с целью усиления государственной поддержки библиотечного дела
Республики Саха (Якутия), поощрения попечительства и меценатства в области
культуры и в знак признания заслуг губернатора И.И. Крафта в развитии библиотек
Республики Саха (Якутия).

Премия присуждается по следующим номинациям:
1. «Библиотека года», присуждается 1 Премия (диплом установленного

образца, бронзовый памятный бюст);
2. «Библиотекарь (библиограф) года», присуждается 1 Премия (диплом

установленного образца и денежное вознаграждение в размере 50 000 (пятьдесят
тысяч) рублей);

3. «Попечитель и меценат», присуждается 1 Премия (диплом
установленного образца, бронзовый памятный бюст).

Выдвижение кандидатур на соискание Премии производится библиотеками.
Представления на выдвижение кандидатур на соискание Премии и

прилагаемые к ним материалы принимаются для рассмотрения в комиссию по
присуждению премии Главы Республики Саха (Якутия) имени И.И. Крафта до 24
апреля 2023 г. включительно, в будни с 10:00 до 17:00 по адресу: г. Якутск, пр.
Ленина, 40, каб. 27. Ответственный — Научно-методический центр ГКУ РС(Я)
«Национальная библиотека Республики Саха (Якутия) (Леверьева Г.Ф.).

Библиотеки, выдвигающие кандидатуры на соискание Премии, представляют
в Комиссию письменное представление в двух экземплярах, содержащее:

сведения о кандидате (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии),
место работы, должность, стаж работы, копии документов об образовании, при
наличии - сведения о почетных и ученых званиях, государственных наградах,
поощрениях, публикациях, научных трудах соискателя Премии);

протокол заседания организации, на котором принято решение о выдвижении
кандидата на соискание Премии;

характеристику с места работы, заверенную печатью.
Комиссия оценивает представленные материалы по следующим критериям:
По номинации «Библиотека года»:
1. освоение и внедрение инновационных методов работы, направленных на

развитие библиотеки;
2. установление связей с общественностью и привлечение социальных

партнеров к осуществлению библиотечной деятельности;
3. системная работа по развитию библиотечного краеведения;
4. внедрение новых форм и методов работы в обслуживании читателей;
5. эффективная программная деятельность библиотеки;
6. активное участие в городских, региональных, общероссийских

библиотечных мероприятиях.

По номинации «Библиотекарь (библиограф) года»:
1. повышение качества и комфортности библиотечных услуг;
2. создание информационных ресурсов, имеющих высокое историко-

культурное или актуальное социальное значение;
3. привлечение новых читателей в библиотеку;
4. расширение ассортимента библиотечных, информационных, сервисных

услуг с использованием современных информационных технологий;
5. внедрение инновационного опыта в библиотечное обслуживание и

творческий подход;
6. проведение (участие) мероприятий в рамках реализации Концепции

поддержки и развития чтения в Республике Саха (Якутия) - звание, награды, прочие
поощрения;

7. продвижение собственного опыта работы на уровне республики, улуса
через участие в мероприятиях, публикации в профессиональных изданиях; участие
в российских, республиканских, муниципальных проектах, конкурсах;

8. высокое качество составления краеведческих библиографических
пособий;

9. внедрение инновационного опыта в библиографическую работу и
творческий подход;

10. звание, награды, прочие поощрения.

По номинации «Попечитель и меценат»:
1. содействие в реализации приоритетных программ развития

библиотечного дела Республики Саха (Якутия);
2. поддержка профессиональной деятельности в области библиотечного

дела;
3. привлечение материальных и финансовых средств на развитие библиотек

Республики Саха (Якутия);
4. консолидация усилий общественности и граждан по укреплению и

совершенствованию социальной и материальной базы библиотек;
5. содействие повышению общественного статуса библиотек и

библиотечных работников.